
 

 

 

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Т А М О Ж Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  

Л У Г А Н С К О Й  Н А Р О Д Н О Й  Р Е С П У Б Л И К И  

 

ПРИКАЗ 

 

18.04.2019 г.                                                                                                      № 156 

 

г. Луганск 
 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

26.04.2019 № 222/2771 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок деятельности таможенных брокеров и 

декларантов в Луганской Народной Республике 
 

 

В целях усовершенствования законодательства Луганской Народной 

Республики регулирующего деятельность таможенных брокеров и декларантов 

в Луганской Народной Республике, в соответствии с подпунктами 2, 35 пункта 

3.1 раздела 3 Положения о Государственном таможенном комитете Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 05.01.2015 № 02-04/02/15 (с изменениями), 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.  Внести в Порядок деятельности таможенных брокеров и декларантов в 

Луганской Народной Республике, утвержденный приказом Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 306, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 15.11.2018 за № 757/2401 (далее – Порядок), следующие 

изменения: 

 

1.1. Пункт 1.7 раздела I Порядка изложить в следующей редакции: 



 

 

«1.7. Государственный таможенный комитет Луганской Народной 

Республики в десятидневный срок с момента принятия решения о включении 

субъекта хозяйствования в Реестр публикует извлечение из Реестра на 

официальном сайте Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики в сети «Интернет». 

 

1.2. В абзаце третьем пункта 5.11 раздела V Порядка слова и знак 

«изменении места работы владельца аттестата,» исключить. 

 

1.3.Раздел V Порядка дополнить пунктами 5.22 – 5.28 следующего 

содержания: 

«5.22. При прекращении трудовых отношений между таможенным 

брокером/декларантом и его работником, имеющим действующий 

квалификационный аттестат представителя (агента) таможенного брокера или 

квалификационный аттестат лица, уполномоченного на декларирование 

собственных товаров, указанным в квалификационном аттестате представителя 

(агента) таможенного брокера или квалификационном аттестате лица, 

уполномоченного на декларирование собственных товаров, такой 

квалификационный аттестат считается недействительным и подлежит 

аннулированию. 

5.23. Квалификационный аттестат представителя (агента) таможенного 

брокера и квалификационный аттестат лица, уполномоченного на 

декларирование собственных товаров аннулируются Государственным 

таможенным комитетом Луганской Народной Республики в следующих 

случаях: 

а) по письменному заявлению таможенного брокера/декларанта, 

указанного в квалификационном аттестате представителя (агента) таможенного 

брокера или квалификационном аттестате лица, уполномоченного на 

декларирование собственных товаров, на имя работника которого выдан 

квалификационный аттестат представителя (агента) таможенного брокера или 

квалификационный аттестат лица, уполномоченного на декларирование 

собственных товаров; 

б) по письменному заявлению таможенного брокера/декларанта после 

прекращения трудовых отношений между ним и его работником, на имя 

которого выдан квалификационный аттестат представителя (агента) 

таможенного брокера или квалификационный аттестат лица, уполномоченного 

на декларирование собственных товаров; 

в) по письменному заявлению физического лица на имя которого выдан 

действующий квалификационный аттестат представителя (агента) таможенного 

брокера или квалификационный аттестат лица, уполномоченного на 

декларирование собственных товаров, прекратившего трудовые отношения с 

таможенным брокером / декларантом, указанным в квалификационном 

аттестате представителя (агента) таможенного брокера или квалификационном 

аттестате лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров. 

5.24. К письменному заявлению таможенного брокера/декларанта/ 



 

 

физического лица об аннулировании квалификационного аттестата 

представителя (агента) таможенного брокера или квалификационного аттестата 

лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров прилагаются: 

а) в случае определенном подпунктом «а» пункта 5.23 настоящего 

Порядка – оригинал квалификационного аттестата представителя (агента) 

таможенного брокера или квалификационного аттестата лица, 

уполномоченного на декларирование собственных товаров; 

б) в случае определенном подпунктом «б» пункта 5.23 настоящего 

Порядка– оригинал квалификационного аттестата представителя (агента) 

таможенного брокера или квалификационного аттестата лица, 

уполномоченного на декларирование собственных товаров, а также заверенные 

копии документов, подтверждающих прекращение трудовых отношений между 

таможенным брокером/декларантом и егобывшим работником, на имя которого 

выдан квалификационный аттестат представителя (агента) таможенного 

брокера или квалификационный аттестат лица, уполномоченного на 

декларирование собственных товаров; 

в) в случае определенном подпунктом «в» пункта 5.23 настоящего 

Порядка – оригинал квалификационного аттестата представителя (агента) 

таможенного брокера или квалификационного аттестата лица, 

уполномоченного на декларирование собственных товаров, а также заверенные 

копии документов, подтверждающих прекращение трудовых отношений между 

таможенным брокером / декларантом и физическим лицом, являющимся 

бывшим работником таможенного брокера / декларанта, на имя которого выдан 

квалификационный аттестат представителя (агента) таможенного брокера или 

квалификационный аттестат лица, уполномоченного на декларирование 

собственных товаров. 

5.25. При невозможности представления в случаях определенных 

пунктом 5.24 настоящего Порядка оригинала квалификационного аттестата 

представителя (агента) таможенного брокера или квалификационного аттестата 

лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров, в заявлении 

указываютсяпричины отсутствия у заявителя оригинала квалификационного 

аттестата представителя (агента) таможенного брокера или квалификационного 

аттестата лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров, а 

также к заявлению прилагается копия квалификационного аттестата 

представителя (агента) таможенного брокера или квалификационного аттестата 

лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров, в случае если 

заявитель располагает такой копией.  

5.26. Решение об аннулировании квалификационного аттестата 

представителя (агента) таможенного брокера или квалификационного аттестата 

лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров, оформляется 

приказом Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики. Информация об аннулировании квалификационного аттестата 

представителя (агента) таможенного брокера или квалификационного аттестата 

лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров, направляется 

таможенному брокеру/декларанту, в отношении работникаили бывшего 



 

 

работникакоторого это решение вынесено, в течение 5 (пяти)рабочих дней со 

дня его вынесения. 

5.27. Таможенный брокер/декларант,пребывающий в трудовых 

отношениях с работником или вступивший в трудовые отношения с 

физическим лицом, в отношении которогов Государственный таможенный 

комитет Луганской Народной Республикипоступило заявление об 

аннулировании выданного на его имя квалификационного аттестата 

представителя (агента) таможенного брокера или квалификационного аттестата 

лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров по 

основаниям, указанным в пункте 5.23 настоящего Порядка, может в любое 

время, без ограничения срока, подать заявление о проведении аттестации этого 

работника или физического лицана соответствие егоквалификационным 

требованиям представителя (агента) таможенного брокера или лица, 

уполномоченного на декларирование собственных товаров, в порядке и на 

условиях, установленных разделом V настоящего Порядка. 

5.28. Учет квалификационных аттестатов представителя (агента) 

таможенного брокера или квалификационных аттестатов лица, 

уполномоченного на декларирование собственных товаров ведется на 

бумажном носителе Государственным таможенным комитетом Луганской 

Народной Республики в журнале учета выдачи квалификационных аттестатов 

представителя (агента) таможенного брокера (приложение № 7), журнале учета 

выдачи квалификационных аттестатов лица, уполномоченного на 

декларирование собственных товаров (приложение № 8)». 

 

1.4. Дополнить Порядок новыми приложениями № 7,8 (прилагаются). 

 

2. Юридическому отделу Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики в течение 5 (пяти) дней с момента подписания 

настоящего приказа подать его на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Председателя Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики. 

 

Исполняющий обязанности 

Председателя 

Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики  Э.Н. Бербец 



 

 

                                       Приложение № 7 

 к Порядку деятельности таможенных брокеров 

   и декларантов в Луганской Народной Республике 

 

 

 

Журнал учета выдачи квалификационных аттестатов представителя (агента) таможенного брокера 

 
№ 

п/п 

Номер 

квалификационного 

аттестата 

представителя 

(агента) таможенного 

брокера 

Фамилия, имя, отчество 

представителя (агента) 

таможенного брокера 

Наименование 

таможенного брокера 

Дата выдачи 

квалификационного 

аттестата 

представителя (агента) 

таможенного брокера 

Срок действия 

квалификационного 

аттестата 

представителя (агента) 

таможенного брокера 

 

Подпись лица, 

получившего 

квалификационный 

аттестат представителя 

(агента) таможенного 

брокера 

 

Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                           Приложение № 8 

  к Порядку деятельности таможенных брокеров 

 и декларантов в Луганской Народной Республике 

 

 

Журнал учета выдачи квалификационных аттестатов лица, уполномоченного на декларирование собственных 

товаров 

 
№ 

п/п 

Номер 

квалификационного 

аттестата лица, 

уполномоченного на 

декларирование 

собственных товаров 

Фамилия, имя, отчество 

лица, уполномоченного 

на декларирование 

собственных товаров 

Наименование 

декларанта 

 

Дата выдачи 

квалификационного 

аттестата лица, 

уполномоченного на 

декларирование 

собственных товаров 

Срок действия 

квалификационного 

аттестата лица, 

уполномоченного на 

декларирование 

собственных товаров 

Подпись лица, 

получившего 

квалификационный 

аттестат лица, 

уполномоченного на 

декларирование 

собственных товаров 

 

Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 


